e

Rapport Annuel sur
le Prix et la Qualité du
Service de I'’Assainissement

Collectif

Commune de BOSC-LE-HARD
ANNEE 2019




Commune de Bosc le Hard_ Exercice 2019
*

Table des matiéres

T T ] O MU 5msmumssesinsnis s s 453sbostns s s et BB RRRB  EPEE 3

1. Caractérisation technique du service...

11 OFaANISALION QU SETVICE .....ccccceveeovvvvieecvenseensesessssssssssssisieeecessssse s sssesssssssse s seseseseeeesseeseesses s
12 Conditions d’exploitation du service
13 Estimation de la population desservie (D201.0)
14 Nombre d’abonnés

LBi N OIUITIUCS FRCTUITEE 05000000500004500555955885544055544 64504358 s5nmirasamsssessasesnsussssmsmmmsmssssemssmscemce e SR S SRS
2. Présentation du sySteme d’aSSAINISSEINENT ... sesesssesessesessssssesseeesessseesssssensnssessss s
[...]
Bon a savoir:: cet indicateur résulte des conformités des seules stations d'épurations du service de plus de 2 000 équivalents-habitants de
capacité de traitement, pondérées avec la Charge Brute de Pollution Organique (CBPO).

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes a Ia réglementation

Cet indicateur mesure le pourcentage la part des boues de boues évacuées par l'ensemble des stations d'épuration d'un
service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément 2 la réglementation.

Bon & savoir : les filieres de traitement et/ou de valorisation ces boues peuvent étre la valorisation agricole, le compostage, lincinération, la
| gazéification et la décharge agréée.

Montant des abandons de créances ou des versements a un fonds de solidarité

Cet indicateur représente la part des abandons de créance a caractére social ou des versements a un fonds de solidarité,
notamment au fonds de solidarité logement géré par les conseils généraux dans le cadre de l'aide aux personnes
défavorisées.

Bon asavoir : exprimé en €/m3, il représente la part de la solidarité aux abonnés les plus démunis, dans le prix de l'assainissement.

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de 'Assainissement Collectif



Commune de Bosc le Hard_ Exercice 2019

1.1 Organisation du service

Le service de I'Assainissement collectif se compose uniquement de la commune de Bosc-Le-Hard.
Les eaux usées collectées sont traitées par la station communale.

Les missions du service sont ;

L’application du réglement d’assainissement

La gestion des abonnés (accueil des usagers, facturation, traitement des doléances)
La surveillance et I'entretien en continu des installations de collecte

le traitement par la dépollution des eaux usées en controlant la conformité des rejets
I'évacuation des boues produites,

la gestion du patrimoine par la réhabilitation de certains ouvrages de collecte.

AN NN NN

‘Les compétences du service sont

la collecte

le transport

la dépollution

le contrdle du raccordement

Iélimination des boues et autres substances produites.

ANANANAN

1.2 Conditions d’exploitation du service
Le service est exploité en délégation de services publics par affermage.
Le délégataire est la Compagnie Fermiere de Services Publics en vertu d'un contrat ayant pris effet le 03 juillet 2015
pour une durée de 7 années et demie ; soit jusqu’au 31 décembre 2022.
Cette durée de contrat atypique correspond aux nombres d’années restantes du contrat de DSP de la compétence de
l'eau potable.
Ainsi, les contrats des deux compétences seront-ils renouvelés au méme moment, soit au 1 janvier 2023.

1.3 Estimation de la population desservie (D201.0)
Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée dans une zone ot il existe
a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert environ 1 226 habitants au 31/12/2019.

1.4 Nombre d’abonnés
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'Agence de 'eau au titre de la pollution de Ieau dorigine domestique en
application de Particle L213-10-3 du Code de Penvironnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 601 abonnés au 31/12/2019. 11 desservait 583 abonnés au
31/12/2018 (+3.09%).

15 La gestion clientele
= 2018 2019 Variation en %
Mi]ombre d'interventions avec déplacements chez le client o 7 8 15 87.5%
Nombre annuel de demandes d’abonnement . ) 89 23.6%
Taux de mutation 7 12.5% 15% 20%
1.6 Volumes facturés
2018 2019 e,
en%
Nombre d’habitants desservis 1223 1226 -0.25%
Nombre d’abonnés 583 601 3.1%
Assiette de la redevance (m®) 47 266 51512 9%

11 faut tout d’abord retenir que le montant de I'assiette de la redevance et le nombre d’habitant sont des données

Page 4
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de I'Assainissement Collectif



Commune de Bosc le Hard_ Exercice 2019

essentielles au RPQS ; ces bases sont primordiales dans la renégociation des contrats de Délégation de Service
Public d’assainissement collectif. La prochaine renégociation de contrat débutera a la fin de I'année 2020, la fin de
contrat effective pour la délégation de service public de I'assainissement collectif étant au 31/12/2022.

L’assiette de la redevance a augmenté en 2019 de facon plus significative que sur les années précédentes. Cette
augmentation est due aux 18 abonnés supplémentaires sur I'année, mais surtout au raccordement du hameau de
Biennais a Etaimpuis sur la station d’épuration de Bosc Le Hard.

L'assainissement collectif sur la commune d’Etaimpuis est géré par le SIAEPA de Grigneuseville et Bellencombre,
appelé aujourd’hui SMAEPA de Grigneuseville et Bellencombre

La station d’épuration de type filtre a sable implantée sur le hameau de Biennais était a saturation et problématique ;
des travaux de réhabilitation ou de reconstruction devaient étre envisagés.

Une étude de faisabilité a été réalisée par le syndicat d’eau de Grigneuseville en 2012 et une convention de
déversement des eaux usées a été signée en 2013 entre la commune de Bosc le Hard et le SMAEPA de Grigneuseville
dans le cadre de I'étude pour la réhabilitation de la station d’épuration de Biennais a Etaimpuis.

Les conclusions de I'étude ont montré cue la solution de réhabilitation de la station était trop onéreuse, mais qu'un
raccordement avec la nouvelle station de Bosc le Hard restait la solution la plus envisageable et moins cofiteuse pour
le SMAEPA.

Les travaux ont débuté a la fin de I'été¢ 2018 pour une durée de 6 mois et la mise en service a été effectuée le
26/03/2019 apres plusieurs kilometres de pose de canalisations d’eaux usées, un forage pour le passage de la
canalisation sous I'autoroute A29 et le raccordement effectif a la station d’épuration.

On peut également noter que ce raccordement est également une réussite sur le plan de la coopération inter
collectivités.

Page 5
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de ' Assainissement Collectif



Commune de Bosc le Hard_ Exercice 2019

r 2. Présentation du systeme d’assainissement

L]

Linéaire de réseaux
Les caractensthues du réseau de collecte des eaux usées par systéme d’assainissement
Réseaux appartenant a la commune de Bosc le Hard et sous affermage de VEOLIA :

2018 2019 Variation
en %
[ Longueurtotale duréseauenkm | w1 | 101 | %
Canalisationscauxuséesenml | 9655 | 9655 G
-Dont réseau gl:a\qu&‘er ;l:lj\'lwlge'evsfe’nﬁ mi?séparatif) 9398 w 7 ‘75398 0%
-Dont réseau unitaire en ml e o 7 478 R 7478 \ 0.9% =
Canalisations de refoulement enml I 257mm‘ 257 o O% o
“Nombre de btrigrcihemen‘ts* T Tl o = ME% :
2.2 Points de déversement au milieu naturel
Les ouvrages annexes du systeme d’assainissement :
2018 | 2019 Vaglaf/i‘m
-Nombre de boﬁches d’égQufs grﬂles avalmr? a5 o :”3' 3 : Er 3 M:_:___ _:ﬁ’-:i
Nombre de regards - - 222 222 N 0%
_I\ior“n‘l?y_p de déversoirs d d’orage e e 0 o] 0 0o

Trois avaloirs sont conservés sur le territoire car situés sur la partie unitaire en centre-ville.
En 2016, lintégralité des anciens déversoirs d’orage de 'ancien réseau unitaire ont été bouchés.

2.3 Nombre d'autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels au réseau de
collecte des eaux usées (indicateur descriptif D202.0)
Un établissement de pressing bénéficiait d'une autorisation' de déversement d’effluents industriels au réseau de
collecte en 2018, mais aucune demande de renouvellement d’autorisation n’a été refaite aupres de la collectivité en
20109..

2.4 La station d’épuration
Le service gere 1 Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assure le traitement des eaux usées et un poste
de refoulement.
La station d’épuration construite a Bosc-Le-Hard est une station de type boues activées en aération prolongée, avec
filtres plantés de roseaux.

Pour information, il existe différents types de stations d’épuration :

- traitement simple (physique ou physico-biologique): décanteur digesteur, décantation statique, séparation
lamellaire, micro-station,

- traitement physico-chimique : avec décantation statique, avec décantation lamellaire, avec flottation,

- traitement biologique : boues activées, lagunage naturel, lagunage aéré, lit bactérien a ruissellement, discques
biologiques, biofiltres, filtre planté, filtre enterré, filtre a sable, fosse toutes eaux.

Les données équivalents-habitants (EH), DBOS3, débit et le type de station sont définies dans le dossier constructeur
et dans les rapports de visite du Service d’Assistance Technique aux Exploitants de Stations d’Epuration du Conseil
Général (SATESE).

Capacité Charge
Année d_e non?male moyenne l?e!:lt de Type de e Code SANDRE
construction organique en annuelle en référence traitement
DBO5 DBO5
Infiltration /
2011 135kg/jour | 48Kkg/jour 368 m’/j Boue activée deBordement o 7615501000
vers le Chasse
Fétu

Document signé par la collectivité responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’article L1331-10 du Code

de la Santé Publiﬂue.
Page 6

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de I'Assainissement Collectif




Commune de Bosc le Hard_ Exercice 2019

e e e e e = ]

La charge moyenne annuelle est de 48 kg/j, soit une estimation du taux de charge organique de la station® de 36%,
Cette estimation nous permet d’avoir une vision sur la capacité épuratoire globale de la station et de pouvoir
appréhender une urbanisation future avec une marge de 64%.

En ce qui concerne les branchements raccordés au réseau collectif de la commune, nous avons 492 branchements,
soit 1328 équivalents habitants (selon P'INSEE, 1 branchement représente 2.7 EH).

On peut donc estimer que la capacité nominale de la station de Bosc le hard est de 834 branchements, et que nous
avons une marge de 342 branchements en EH.

Le schéma des entrées et sorties des eaux usées sur la commune.

évacuées 15.8 1

Par ailleurs, Véolia observe toujours une augmentation modérée des volumes en entrée de station par temps de
pluie, ce qui laisse 2 penser que le réseau connait des problemes d’entrée d’eaux parasitaires qui perdurent au
niveau du réseau de collecte

La station d’épuration connait des probléemes dus a la topologie du terrain et qui perdurent depuis 2013 ; En 2014,
lentreprise Dumont qui a congu la zone d'infiltration a traité une bétoire.

Depuis, des affaissements de terrain au niveau des différentes zones de la STEP apparaissent régulierement faisant
craindre des risques d’effondrements et de détérioration des sols.

De méme, en octobre 2019, la canalisation entre le bassin d’aération et le dégazeur a cédé suite a un tassement de
terrain ; Les équipes de notre délégataire ont été trés réactifs en constatant la casse et effectuant la réparation sans
déversement de boues ou d’effluents dans le milieu naturel.

2.5 Prescriptions de rejet de la station d’épuration
Les prescriptions de rejets ci-aprés sont issues de la déclaration de rejet du 15/06/2009 établie pour une durée
indéterminée :
MES DBOs DCO NTK NGL Pt
Concentration moyenne (mg/L) 6.1 47 34.4 29 34 0.4
annuelle en sortie s
Rendement annuel moyen % 98.5 99 96.1 97.7 973 971
2.6 Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (indicateur descriptif D203.0)

11 convient de noter que la filiere boues de la station d’épuration de Bosc le Hard est constituée de filtres plantés de
roseaux.

Les boues de ces ouvrages sont évacuées apres quelques années de stockage dans les bassins.

La station a été mise en eau en 2011 et n’a pas encore fait l'objet d’évacuation de boues ; la premiére devait avoir lieu
en 2016, mais les casiers étaient peu remplis.

On peut toutefois dire que le traitement des boues aura lieu tous les 4 ans environ, soit en fonction du nombre de
bassins en activité sur le site.

Chagque bassin sera vidé au fur et 2 mesure des années, en fonction de son taux de remplissage.

2 A partir de I'estimation de la population desservie, de I'estimation des charges polluantes rejetées par les éventuels industriels et
des données d’'autosurveillance

Page 7
(e
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de I'Assainissement Collectif



Commune de Bosc le Hard_ Exercice 2019

e o s e e s e e e e L

|
Boues évacuées entre le 1 janvier et le 31 décembre | Exercice 2018 en tMS g Exercice 2019 en tMS
Station d’épuration de Bosc-Le-Hard | 0 0
2.7 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées (indicateur de performance P201.1)

Ce taux est a ce jour inconnu, il sera calculé ultérieurement lors de la mise a jour du zonage d’assainissement.

2.8 Détail des imports et exports d’effluents
Entre le 26/03/2019, date de mise en service du branchement pour le déversement des effluents entre le hameau de
Biennais et la station d’épuration de Bosc le Hard, et le 06/12/2019, date du dernier relevé de I'année 2019, on
comptabilise un volume de 2 472 m3 d’effluents.

2.9 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P.202.2)
Calcul de I'indice :

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif détaillé des
ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a Particle D 2224-5-1 du code général des collectivités territoridles.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n‘ayant pas Ila mission de
distribution).

La valeur de Pindice est obtenue en faisant la somme des points indiqueés dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et avec les
conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux (partie A) sont
acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que si au moins 40
des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis.

Nombre de Points
: Valeur
points obtenus
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des ouvrages i
5 P e : , 53 oui : 10 pts .
annexes (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les points d'auto Oui 10
; 5 non : 0 pt
surveillance du réseau
VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au moins chacue .
v = : Sy oui: 5 pts y
année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et renouvellements de 3 Oui 5
i : e A : non : 0 pt
réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est considérée comme effectuée)
PARTIE B: INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
IVP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons
représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et de la précision des Oui
informations cartographiques
VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de linventaire des | 0415 pts sous Oui 15
réseaux conditions ¢
IVP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux 95.98%
mentionne les matériaux et diametres e
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux 0al5ptsss
; ae OPE S| 100% 15
mentionne la date ou la période de pose conditions
R PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX g
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne 0al5ptsss 0 0
l'altimétrie conditions @ i

Eemmeee—e————wrra—-—e_———————- e e e s s e e TS TS S e SR )
Page 8

Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service de I'Assainissement Collectif



Commune de Bosc le Hard Exercice 2019

#

IVP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, refoulement, oui: 10 pts Oui 10
déversoirs d'orage, ...) non: 0 pt
IVP.258 Inventaire mis a jour, au moins chacque année, des équipements i 0 his